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Úvod 

Výročná správa o hospodárení Materiálovotechnologickej fakulty STU so sídlom v Trnave (ďalej len 

„fakulta“ alebo „MTF STU“) za rok 2022 je vypracovaná v zmysle § 20 ods. 1 písm. b) a ods. 3 

zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „zákon o vysokých školách“) a Metodického usmernenia MŠ SR k 

výročnej správe o hospodárení verejnej vysokej školy za rok 2022 a Smernicou Ministerstva školstva, 

vedy, výskumu a športu SR (ďalej len „MŠVVaŠ SR“) č.46/2011, ktorou sa určuje forma a termín 

predkladania výročnej správy o činnosti vysokej školy a výročnej správy o hospodárení vysokej 

školy.  

 

MTF STU je súčasťou Slovenskej technickej univerzity v Bratislave – verejnej vysokej školy, 

verejnoprávnej inštitúcie neziskového charakteru financovanej prioritne zo štátneho rozpočtu 

prostredníctvom dotácií. V hodnotenom období fakulta vo finančnej, personálnej a mzdovej oblasti 

postupovala najmä v súlade s ustanoveniami zákona  o vysokých školách, zákona č. 523/2004 Z. z. o 

rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov, zákona č. 

291/2002 Z. z. o štátnej pokladnici v znení neskorších predpisov, zákona č. 431/2002 o účtovníctve 

v znení neskorších predpisov, zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov, 

zákona 222/2004 Z. z. o DPH v znení neskorších predpisov, zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom 

obstarávaní a o zmene zákona č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej 

štátnej správy v znení neskorších predpisov, zákona č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a 

vnútornom audite, zákona č. 311/2001 Z. z. Zákonník práce v znení neskorších predpisov a zákona 

č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov, zákona č. 

176/2004 Z. z. o nakladaní s majetkom verejnoprávnych inštitúcií a o zmene a doplnení ďalších 

zákonov v znení neskorších predpisov a súvisiacimi vnútornými predpismi univerzity a fakulty. 

 

Fakulta hospodárila na základe viaczdrojového financovania v súlade s jej poslaním a úlohami a 

zásadami  hospodárenia, na základe rozpočtu schváleného v Akademickom senáte MTF STU. 

 

Hlavným zdrojom financovania fakulty boli finančné prostriedky pridelené fakulte zo štátneho 

rozpočtu prostredníctvom rozpočtu MŠVVaŠ SR na základe dotačnej zmluvy a jej dodatkov a rozpisu 

dotácií súčastiam STU schváleného v Akademickom senáte STU a v Správnej rade STU. 
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Prislúchajúca časť dotácie bola fakulte poskytovaná mesačným rozpisom finančných prostriedkov v 

súlade so schváleným rozpočtom univerzity na rok 2022.   

 

V rámci rozpočtu fakulta využila financovanie aj využitím nevyčerpanej časti dotácie z 

predchádzajúceho roka pri dodržaní ustanovenia § 89 zákona o vysokých školách. 

Ďalšími finančnými zdrojmi fakulty sú doplnkové zdroje z projektov v rámci vedy a techniky, 

projektov financovaných z Európskych fondov a rámcových programov a z podnikateľskej činnosti. 

Výška dotácie rozpisovaná MŠVVaŠ SR na verejné vysoké školy v sledovanom období  

zohľadňovala počet študentov a absolventov, ekonomickú náročnosť študijných programov, 

charakter vysokej školy a kvalitu a rozsah vedeckovýskumnej činnosti.  

 

Na základe ustanovenia § 89 ods. 2 zákona pozostáva finančná podpora zo štátneho rozpočtu pre 

verejnú vysokú školu z nasledujúcich štyroch dotácií poskytovaných na základe zmluvy: 

- 077 11 dotácia na uskutočňovanie akreditovaných študijných programov,  

- 077 12 dotácia na výskumnú, vývojovú alebo umeleckú činnosť,  

- 077 13 dotácia na rozvoj vysokej školy,  

- 077 15 dotácia na sociálnu podporu študentov. 

 

Výšku pridelenej dotácie na rok 2022 ovplyvnil medziročný pokles výdavkov verejných vysokých 

škôl v zmysle opatrení MŠVVaŠ SR z Revízie výdavkov zamestnanosti a odmeňovania vo verejnej 

správe, ktoré spočívajú v optimalizácii počtu nepedagogických zamestnancov rozloženej na viacero 

rokov a postupnom znižovaní počtu vysokoškolských učiteľov verejných vysokých škôl. 

 

Vzhľadom na pokračujúce znižovanie dotácie verejným vysokým školám je nevyhnutné systémové  

využitie všetkých finančných zdrojov fakulty tak, aby sa posilnila nezávislosť fakulty od dotácie zo 

štátneho rozpočtu. Vedenie fakulty v roku 2022 v súlade s dlhodobým zámerom MTF STU 

pokračovalo v implementovaní systému plánovania a strategického finančného riadenia fakulty. 

V nasledujúcom období je potrebné po dôkladnej analýze nákladov a výnosov na báze ústavov 

a pracovísk fakulty, pokračovať v rozdeľovaní jednotlivých nákladových a výnosových položiek 

finančných prostriedkov so zreteľom na možnosti použitia všetkých potenciálnych  finančných 
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zdrojov. K uvedenému je potrebná súčinnosť zo strany ústavov a pracovísk pri tvorbe návrhu 

rozpočtu.  

Vývoj  pridelených dotácií z MŠVVaŠ SR pre MTF za roky 2019-2022 

Dotácia 

2019 2020 2021 2022 

EUR % EUR % EUR % EUR % 

077 11 - VŠ 

vzdelávanie 
5 480 353 55,24% 6 210 872 57,43% 5 436 581 51,51% 5 831 603 60,51% 

0771201 Veda 

a technika 
2 571 543 25,92% 2 086 259 19,29% 2 480 277,49 23,50% 1 802 802 18,70% 

VEGA 192 121 1,94% 237 849 2,20% 210 775 2,00% 248 942 2,58% 

KEGA 83 920 0,85% 113 792 1,05% 99 680 1,00% 132 339 1,37% 

APVV 524 663 5,29% 548 376 5,07% 676 570 6,41% 517 945 5,37% 

077 15 - 

sociálne 

služby 

1 068 765 10,77% 1 616 877 14,95% 1 649 957,40 15,63% 1 103 278 11,45% 

Spolu 9 921 365 100,00% 10 814 025 100% 10 553 841 100% 9 636 908 100% 

 

Vývoj pridelenej dotácie za obdobie rokov 2019 až 2022 v podprogramoch vzdelávanie a veda a 

technika je podmienený každoročnými korekciami metodiky rozdeľovania dotácie medzi univerzity 

SR. Prostredníctvom metodiky rozpisu dotácií ministerstvo posilňuje vplyv vedy so zameraním na 

význam vedeckých výstupov publikovaných v cudzom jazyku a v zahraničných databázach. V oblasti 

vzdelávania bola pridelená dotácia na rok 2022 nižšia na mzdy a odvody o 341 436 EUR a na tovary 

a služby o 89 526 EUR oproti roku 2021. V oblasti vedy bola v porovnávanom období znížená 

dotácia o 292 396 EUR. Celkové zníženie na dotácii na rok 2022 oproti roku 2021 predstavovalo pre 

fakultu sumu 723 359 EUR. Centrum pre Nanodiagnostiku malo zníženú dotáciu oproti roku 2021 

o 24 825 EUR.  

 

V súvislosti s uvedeným a z dôvodu nevyhnutnosti zabezpečenia vyplatenia mzdových nárokov 

zamestnancov fakulty, fakulta musela požiadať o presun finančných prostriedkov vo výške 600 000 

EUR z vedy a výskumu do vzdelávania Takéto presuny nie sú systémové, podmieňujú negatívny 

prístup znižovaním investovaného objemu finančných prostriedkov do oblasti vedy a výskumu, 

pričom zároveň nedofinancovanie vzdelávania vedie k  zhoršovaniu  podmienok výučbového 

procesu.  
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Vzhľadom na potenciálny stav rozpísanej dotácie a pokračujúci trend jej znižovania Vedenie fakulty 

prijalo systémové opatrenie, ktoré má viesť k zníženiu mzdového zaťaženia a to optimalizovaním 

počtu zamestnancov a procesov súvisiacich s financovaním zamestnancov nastavením a zmenou 

zdrojov ich financovania. Úspora finančných dotačných prostriedkov na mzdách  bola v roku 2022 

vo výške 221 tis. EUR a na odvodoch 78 tis. EUR. 

Zníženie mzdového zaťaženia v dotácii na základe vykonanej optimalizácie sa pozitívne prejaví až 

v nasledujúcom rozpočtovom období. V roku 2022 optimalizačné opatrenie podmienilo zvýšenie 

nákladov vyplatením odchodného a odstupného v celkovej sume 116 tis. EUR z dotačných zdrojov. 

Vzhľadom na trend vývoja rozpisovaného objemu dotácií verejným vysokým školám a predpoklad 

zmien v metodike rozdeľovania dotácií zo strany MŠVVaŠ SR je nevyhnutné pokračovať 

v optimalizácii personálnych a mzdových nákladov fakulty. V tejto súvislosti je pri zostavovaní 

plánu rozpočtu na ďalšie obdobie zároveň potrebné plánovať súvisiace finančné prostriedky na 

vyplatenie odchodného a odstupného, ktorého výška je viazaná na kolektívnu zmluvu a čo vzhľadom 

na stav výnosovej časti rozpočtu bude ďalší vážny problém.  

1 Ročná účtovná závierka 

Pri zostavovaní účtovnej závierky za rok 2022 fakulta postupovala podľa opatrenia                     

MF/20166/2015-74 zo dňa 2. decembra 2015, ktorým sa mení a  dopĺňa opatrenie MF/17616/2013-

74 zo dňa 30. októbra 2013, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o usporiadaní, označovaní  a 

obsahovom vymedzení položiek individuálnej účtovnej závierky, termíny a miesto ukladania 

individuálnej účtovnej závierky a výročnej správy pre účtovné jednotky účtujúce v sústave 

podvojného účtovníctva, ktoré nie sú zriadené alebo založené na účely podnikania, podľa  opatrenia 

č. MF/18977/2015-31 z 10. decembra 2015, ktorým sa ustanovuje usporiadanie, obsahové 

vymedzenie, spôsob, termín a miesto predkladania informácií z účtovníctva a údajov potrebných na 

účely hodnotenia plnenia rozpočtu verejnej správy, podľa opatrenia č. MF/23377/2014-74 z 3. 

decembra 2014, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o individuálnej účtovnej závierke a rozsahu 

údajov určených z individuálnej účtovnej závierky na zverejnenie pre veľké účtovné jednotky a 

subjekty verejného záujmu. 

Ročná účtovná závierka za rok 2022 má štandardnú štruktúru, bola spracovaná v ekonomickom 

informačnom systéme MAGION v sústave podvojného účtovníctva v súlade s vnútornými predpismi 

STU na vykonanie účtovnej uzávierky. Je štruktúrovanou prezentáciou skutočností, ktoré sú 
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predmetom účtovníctva a poskytuje pravdivý obraz o majetku, záväzkoch, hospodárskom výsledku 

a celkovej finančnej situácii MTF STU. 

 

Cieľom účtovnej závierky je poskytnúť komplexné informácie o hospodárení, majetku a finančnej 

situácii MTF STU. Účtovná závierka poskytuje informácie o: 

- Majetku 

- Záväzkoch 

- Vlastnom imaní 

- Nákladoch a výnosoch 

 

Súčasťou účtovnej závierky sú nasledovné výkazy, ktoré tvoria samostatnú prílohu výročnej správy 

a to: 

1. Súvaha 

2. Výkaz ziskov a strát  - sumárne za celú fakultu v členení za hlavnú činnosť nezdaňovanú a 

ekonomickú činnosť. Výkaz ziskov a strát sa popisuje v zmysle metodického usmernenia 

osobitne na fakultu bez sociálnej podpory študentov, osobitne za oblasť sociálnej podpory 

študentov. 

3. Poznámky k účtovnej závierke 

 

1.1 Súvaha 

Súvaha predstavuje komplexný výkaz o stave jednotlivých druhov majetku, t. j. neobežného majetku 

(stále aktíva), obežného majetku (obežné aktíva) a pasív, v tom vlastné a cudzie zdroje krytia aktív.  

Aktíva MTF STU k 31.12.2022 predstavujú 13 806 165,67 EUR. Oproti minulému roku sa hodnota 

majetku (aktív) zvýšila o 1 081 377,71 EUR. Hlavná položka zvýšenia aktív je v obstaraní 

dlhodobého hmotného  majetku. 

Z majetku MTF STU tvorí: 

- neobežný majetok (dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok) 3 492 781,26 

EUR, t. j. 25,30 %. 

- obežný majetok (zásoby, krátkodobé pohľadávky a finančné účty) 10 290 600,13  EUR, t. j. 

74,53 %. Z celkového stavu obežného majetku predstavujú zásoby materiálu a tovaru 0, 33%.  
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- časové rozlíšenie (náklady a príjmy budúcich období) 22 784,28 EUR  t. j. 0,17 %. 

 

Pasíva sú zdrojom krytia aktív. Predstavujú nevyčerpanú dotáciu minulých rokov a zdroje krytia 

odpisov majetku obstaraného z dotácie.  

Z celkového objemu zdrojov predstavujú: 

- vlastné zdroje 3 606 653,96 EUR, t. j. 26,12 % (v roku 2021 boli vlastné zdroje v hodnote 

3 419 879,07 EUR  t. j. 26,88 %). 

- cudzie zdroje  1 369 212,03 EUR, t. j. 9,92 % (v roku 2021 boli cudzie zdroje v hodnote 

1 423 566,34 EUR t. j. 11,19 %). 

- časové rozlíšenie 8 830 299,68 EUR t. j. 63,96 % (v roku 2021 bolo časové rozlíšenie vo 

výške 10 287 165,14 EUR, čo predstavuje 61,94 %).  

1.1.1 Prehľad o pohybe majetku: 

V  roku 2022 bol do majetku zaradený dlhodobý hmotný a nehmotný majetok v celkovej výške  918 

004,80 EUR. 

Obstaranie nehmotného majetku bolo v celkovej výške 13 019,60 EUR 

Položky nehmotného majetku zaradeného v roku 2022: 

Licencia C2L22PN PDF2 DL                                      6 210,70 

 

Položky nehmotného majetku nezaradené do majetku v roku 2022 a tvoria zostatok účtu 041 – 

obstaranie dlhodobého nehmotného majetku  k 31.12.2022: 

Inštalácia ERP – vytvorenie digitálneho modelu 6 920,00 

Inštalácia a údržba systému PLM                                      6 099,60 

 

Obstaranie hmotného majetku bolo v celkovej výške 1 166 096,92 EUR. Položky hmotného 

majetku zaradeného v roku 2022 sú v čiastke 918 004,80 EUR. K 31.12.2022 celkový zostatok 

nezaradeného hmotného majetku predstavuje čiastku 812 065,06 EUR. Najvýznamnejšie položky 

obstaraného hmotného majetku boli: 

modifikácia ionového zväzku 62 832,00 

Huawei USG6600E Firewall 51 426,00 
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učebné pomôcky - Robot MiR100, Robot 

UR5e 71 976,00 

demontáž, dodanie a montáž el. výťahu LS 

Double 61 713,60 

špecializované meracie zariadenie na meranie 

elektrickej odozvy materiálov 106 008,00 

Energiovo-disperzný spektrometer 61 582,80 

špecializované meracie zariadenie - 

Langmuirová sonda 39 588,00 

Prebiehajúca rekonštrukcia plavárne 391 385,94 

 

Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok sa realizoval, s výnimkou výťahu, na ktorý bola pridelená 

účelová kapitálová dotácia vo výške 75 000 eur, výlučne z projektových zdrojov. Z dotačných 

zdrojov nebola možnosť obstarania žiadnych strojov, prístrojov a zariadení na zabezpečenia rozvoja 

vzdelávania a vedy a výskumu. Na rekonštrukciu plavárne fakulta získala finančné zdroje z Fondu 

na podporu športu, príspevok z Mesta Trnava a VÚC Trnava. 

 

Vyraďovanie majetku z účtovnej a operatívnej evidencie v roku 2022: 

Fyzická likvidácia neupotrebiteľný majetok 

Účet typ majetku zostatková cena 

013 dlhodobý hmotný majetok  VC>1700€ 25 792,86 

022 dlhodobý hmotný majetok  VC>1700€ 84 888,43 

028 drobný dlhodobý hmotný majetok VC<1700€ 5 183,84 

782 Modernizácia drobného HaNM 3 254,80 

786 drobný hmotný majetok  VC od 100 do 1700€ 131 741,84 

7861 drobný hmotný majetok  VC od 4 do 100€ 1 942,57 

787 drobný hmotný majetok < 2400€ 4574,79 

788 drobný nehmotný majetok < 2400€ 11 380,29 

Spolu bol vyradený majetok v hodnote 268 759,42 EUR .  

Obežný majetok tvorili zásoby na sklade (kancelárske, čistiace, hygienické potreby), krátkodobé 

pohľadávky z obchodného styku (hlavne pohľadávky z podnikateľskej činnosti fakulty) 
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a pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu. Finančné prostriedky na účtoch 

predstavuje z celkového majetku  15,70 %.  

 

Strana pasív: 

Vlastné zdroje krytia majetku predstavuje vlastné imanie a fondy fakulty, ktoré predstavovali čiastku 

3 040 098,40 EUR. V tom fond reprodukcie tvorený z odpisov majetku bol vo výške 688 059,78 

EUR, tento však nebol finančne krytý.  

Dlhodobé záväzky v súvahe predstavovali záväzky zo sociálneho fondu, skladba krátkodobých 

záväzkov: 

Záväzky z obchodného styku: 147 556,18 EUR 

Záväzky voči zamestnancom: 495 951,07 EUR 

Zúčtovanie so sociálnou a zdravotnou poisťovňou: 318 680 04 EUR 

Daňové záväzky: 152 759,38 EUR 

Ostatné záväzky: 244 597,93 EUR ( zábezpeky, kaucie, štipendiá...) 

1.2 Výkaz ziskov a strát  

1.2.1 Sumárne za celú MTF STU  

Za sledované obdobie vykazuje MTF STU celkové výnosy vo výške 14 951 682,20 EUR, z toho na 

hlavnej činnosti 13 878 787,86 EUR (92,82 %) a podnikateľskej činnosti 1 072 894,34 EUR (7,18 

%), čo je v porovnaní s rokom 2021 pokles celkových výnosov o 2 178 735,25 EUR.  

Celkové náklady predstavujú 14 403 446,13 EUR, z toho na hlavnej činnosti 13 547 867,86 EUR 

(94,06 %) a podnikateľskej 855 578,27 EUR (5,94 %), čo je v porovnaní s rokom 2021 pokles 

celkových nákladov o 2 417 614,38  EUR. 

V zmysle zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších doplnkov je STU platiteľom 

dane z príjmov právnických osôb. Na základe uvedeného bol účtovný výsledok hospodárenia pre 

daňové účely upravený v súlade so zákonom o daniach z príjmov. Za rok 2022 pre MTF STU vznikla 

daňová povinnosť 44 928,42 EUR. 

 

MTF STU dosiahla kladný hospodársky výsledok po zdanení, t. j zisk vo výške 503 307,65 EUR, 

z toho na hlavnej činnosti vykazuje zisk vo výške 330 920,00 EUR a na podnikateľskej činnosti zisk 

vo výške 172 387,65 EUR po zdanení. 
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Vychádzajúc z rozboru hospodárskeho výsledku zisku pred zdanením vo výške 548 236,07 Eur za 

rok 2022 je potrebné poukázať na odľahčenie čerpania dotačných prostriedkov z riešených projektov 

na fakulte. Kladný výsledok po zdanení 330 920,00 EUR je dosiahnutý hlavne hospodárením 

účelového zariadenia  MTF STU - Študentského domova a jedálne. Čiastočne boli vykryté režijné 

náklady za spotrebu energií, a to vo výške 166 550,12 Eur. Mzdové výdavky vyplatené z projektov 

za účelom odľahčenia dotácie boli vo výške 915 830,56  Eur. Po odpočte výdavkov, ktorými bola 

odľahčená dotácia v roku 2022 je výsledok hospodárenia  na hlavnej nezdaňovanej činnosti za fakultu  

záporný a to – 1 057 118,23 Eur.  

Hospodársky výsledok MTF STU v Trnave za rok 2022 v EUR 

 Hlavná činnosť nezdaňovaná Činnosť zdaňovaná Spolu 

Výnosy 13 878 787,86 1 072 894,34 14 951 682,20 

Náklady 13 547 867,86 855 578,27 14 403 446,13 

Daň 0 44 928,42 44 928,42 

Dodatočné odvody dane 

z príjmov 
0 0 0 

Hospodársky výsledok 

po zdanení 
330 920,00 172 387,65 503 307,65 

 

Vývoj HV po zdanení na MTF STU v Trnave za roky 2018 – 2022 v EUR 

ROK 2018 2019 2020 2021 2022 

spolu HV 99 217,67 128 961,93 117 086,28 258 402,69 503 307,65 

z toho 

HČ fakulta -50 108,87 -87 557,14 -142 826,89 -34 346,40 25 232,45 

ŠD 15 239,72 113 415,77 104 841,44 115 960,79 294 621,72 

ŠJ -23 903,72 3 563,55 1 741,42 -13 924,09 11 065,83 

PČ fakulta + 

PČ ŠD 
157 990,54 99 539,75 153 330,31 190 712,39 172 387,65 
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1.2.2 Za oblasť sociálnej podpory študentom 

Vo  výročnej správe o hospodárení verejnej vysokej školy sa osobitne vykazuje financovanie v oblasti 

sociálnej podpory študentov. Z uvedeného dôvodu je potrebné túto oblasť presnejšie vymedziť. 

Sociálna podpora študentom v zmysle metodiky k zostaveniu výročnej správy zahŕňa sociálne 

a motivačné štipendiá poskytované z vlastných prostriedkov, príspevok na prevádzku ŠDaJ, 

ubytovanie a stravovanie študentov, finančnú podporu športových klubov a telovýchovných jednôt.  

Hospodársky výsledok v oblasti sociálnej podpory študentom T22 a 23 v EUR 

Výnosy Náklady Hospodársky výsledok 

2 233 507 1 776 996 456 512 

 

Hlavná činnosť v tejto oblasti bola krytá hlavne dotáciou v celkovej výške 1 199 253 EUR.  

Ostatné zdroje výnosov boli vo výške 1 034 254 EUR vytvorené predajom služieb a tovarov 

(ubytovanie študentov a predaný tovar), zákonnými poplatkami za školné, výnosom z použitia 

štipendijného fondu a výnosmi z nájmu majetku. 

 

Z priamych nákladov najväčší podiel tvorili mzdové náklady 534 084 EUR, náklady na opravy 

a udržiavanie 302 945 EUR, náklady na energie 188 090  EUR. Odpisy tvorili 18 923 EUR, tvorba 

štipendijného fondu 27 569 EUR. 

Príloha D - Tabuľka č. 22 a23 – Výnosy a náklady v oblasti sociálnej podpory študentov 

1.2.3 Bez sociálnej podpory študentom   

Bez sociálnej podpory študentom MTF STU v roku 2022 vykazuje zisk vo výške 46 796 EUR, 

pričom náklady na hlavnej činnosti boli vo výške 11 770 872 EUR a výnosy na hlavnej činnosti 

predstavujú 11 645 281 EUR.  

 Hospodársky výsledok MTF STU v Trnave  bez sociálnej podpory v EUR 

 

 
Hlavná činnosť nezdaňovaná Činnosť zdaňovaná Spolu 

Výnosy 11 645 281 1 072 894 12 718 175 

Náklady 11 770 872 855 578 12 626 450 

Daň 0 44 928 44 928 
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Dodatočné odvody dane 

z príjmov 
0 0 0 

Hospodársky výsledok 

po zdanení 
-125 591 172 388 46 797 

1.3 Poznámky 

Poznámky k účtovnej závierke sú spracované v súlade so všeobecne platnými právnymi predpismi 

a metodickými usmerneniami pre zostavenie účtovnej závierky účtovnými jednotkami, ktoré nie sú 

založené alebo zriadené za účelom podnikania. 

 

Dlhodobý majetok obstaraný kúpou a zásoby obstarané kúpou boli oceňované obstarávacou cenou. 

Peňažné prostriedky, ceniny, pohľadávky a záväzky pri ich vzniku sa oceňovali menovitou hodnotou. 

Dlhodobý majetok nakúpený v rámci poskytnutia nenávratného finančného príspevku z prostriedkov 

štrukturálnych fondov EU bol v zmysle zmlúv o poskytnutí nenávratného finančného príspevku 

poistený.  

 

MTF STU odpisovala dlhodobý majetok v zmysle odpisového plánu na rok 2022. 

 

Podrobné poznámky za MTF STU sú súčasťou účtovnej závierky za rok 2022. 

2 Analýza príjmov a výnosov 

2.1 Príjmy  

Príjmy z dotácií zo štátneho rozpočtu z kapitoly MŠVVaŠ SR poskytnuté v rámci dotačnej zmluvy 

mala fakulta v celkovej výške 8 892 836,26 EUR. Dotácia bola pridelená len na bežné výdavky.  

Celkovo boli príjmy schválenej dotácie upravované v priebehu roka 2021 dodatkami nasledovne: 

Schválená dotácia v AS 2020   7 935 402,00 

Upravená dotácia podľa DZ    8 892 836,26 

Úpravy po AS P/PP   

Dodatok č. 1 – VEGA 0771202 248 942,00 

Dodatok č. 1 – KEGA 0771205 132 339,00 

Dodatok č. 1 – motivačné štipendiá odborové 0771502 -1 145,00 



 

13 

Dodatok č. 1 – motivačné štipendiá 0771502 -6 317,00 

Dodatok č. 3 – valorizácia od 1.7.2022 - mzdy 07711/610 58 162,00 

Dodatok č. 3 – valorizácia od 1.7.2022 - odvody 07711/620 20 473,00  

Dodatok č. 3 – valorizácia od 1.7.2022 - mzdy 0771201/610 16 361,00 

Dodatok č. 3 – valorizácia od 1.7.2022 - odvody 0771201/620 5 759,00 

Dodatok č. 3 – valorizácia od 1.7.2022 - mzdy 0771503/610 4 929,00 

Dodatok č. 3 – valorizácia od 1.7.2022 - odvody 0771503/620 1 735,00 

Dodatok č. 3 – valorizácia od 1.7.2022 – št. PhD 0771201/640 10 326,00 

Dodatok č. 4 –vypl. odmien v sume 500€ v zmysle 

KZ vyššieho stupňa na rok 2022 
0711/610 125 716,67 

Dodatok č. 4 –vypl. odmien v sume 500€ v zmysle 

KZ vyššieho stupňa na rok 2022 
07711/620 42 096,78 

Dodatok č. 4 –vypl. odmien v sume 500€ v zmysle 

KZ vyššieho stupňa na rok 2022 
0771201/610 30 175,00 

Dodatok č. 4 –vypl. odmien v sume 500€ v zmysle 

KZ vyššieho stupňa na rok 2022 
0771201/620 10 375,97 

Dodatok č. 4 –vypl. odmien v sume 500€ v zmysle 

KZ vyššieho stupňa na rok 2022 
0771503/610 21 700,50 

Dodatok č. 4 –vypl. odmien v sume 500€ v zmysle 

KZ vyššieho stupňa na rok 2022 
0771503/620 7 188,49 

Dodatok č. 5 – príspevok na stravu študentom 0771503 27 813,00 

Dodatok č.7 – uhradenie vyplatených príspevkov 

na rekreácie zamestnancov 1-9/2022 - účelová  
07711 17 833,00 

Dodatok č.7 – uhradenie vyplatených príspevkov 

na rekreácie zamestnancov 1-9/2022 - účelová  
0771201 4 135,00 

Dodatok č.7 – uhradenie vyplatených príspevkov 

na rekreácie zamestnancov 1-9/2022 - účelová  
0771503 1 439,19 

Dodatok č. 7 – predpoklad úhrad na rekreáciu 

zamestnancov na 10-11/2022 - účelová 
07711 977,00 

Dodatok č. 7 – úprava BD v zmysle odseku 59 

metodiky rozpisu dotácie na rok 2022 
0771201 108 030,55 

SPOLU  889 045,15,00 

 

Príloha D – Tabuľka č. 1 

 

Zároveň boli v priebehu roka vykonané z úrovne rektorátu interné presuny dotácie nasledovne: 
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Interné úpravy dotácie podľa DZ:     

Účel STU – integrátori AIS – mzdy a odvody  07711/610+620 27 418,00 

Dofinancovanie ACCORD/prekročenie rozpočtu 0771201 8 202,00 

Prorektori 2022 – mzdy a odvody 07711/610+620 4 787,08 

Účel STU – Smernica rektora č.8 077 11 671,00 

Účel STU – Fond rektora – mzdy a odvody  077 11/610+620  3 380,00 

Účel STU – Akademický senát – mzdy + odvody 0771201/610+620 1 352,00 

STU-Príkaz na vyplatenie odmien 07711/610+620 4 056,00 

Účel STU – podpora tímov H2020 0771201 4 000,00 

Účel STU – SASPRO 2 077 12 01 1 498,00 

Účel STU – program mladí výskumníci  077 12 01 9 000,00 

Vládni štipendisti 05T08 5 060,00 

Projekty APVV 06K11 517 945,00 

Úprava na dotač. zmluvu 2022 – šport 0771503/0810 10 574,00 

SPOLU  597 943,08  

 

Príloha D - Tabuľka č. 2 – Príjmy verejnej vysokej školy majúce charakter dotácií okrem príjmov 

z  dotácií z kapitoly  MŠVVaŠ  SR  a  okrem prostriedkov EU (štrukturálnych fondov) boli v  celkovej 

výške 225 485 EUR. Objem tvorili dotácie od iných kapitol štátneho rozpočtu vo výške 72 913 EUR,  

dary vo výške 1 983 EUR, príjmy zo zahraničia majúce charakter dotácie vo výške 150 589 EUR 

a kapitálové dotácie z VÚC Trnava a z Mesta Trnava vo výške 800 000 EUR,  dotácia z Fondu na 

podporu športu 936 523,56 €. 

Príloha D - Tabuľka č. 17 – Príjmy verejnej vysokej školy z prostriedkov EÚ a  z  prostriedkov na ich 

spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu z kapitoly MŠVVaŠ SR a z  iných kapitol štátneho rozpočtu 

boli vo výške 1 369 691 EUR, z toho prostriedky z EU 1 204 728 EUR a na spolufinancovanie zo 

štátneho rozpočtu 164 963 EUR. 

Príloha D - Tabuľka č. 18 – Príjmy z dotácií zo štátneho rozpočtu z kapitoly MŠ VVa Š SR poskytnuté 

mimo dotačnej zmluvy a príjmov z prostriedkov EU boli vo výške 517 945 EUR. Dotácia bola 

poskytnutá na riešenie výskumných projektov vrátane projektov APVV a na zabezpečenie mobilít 

v súlade s medzinárodnými zmluvami – DAAD. 
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2.2 Výnosy  

Príloha D - Tabuľka č. 3 – Výnosy verejnej vysokej školy - MTF STU dosiahla celkové výnosy vo 

výške 14 951 682 EUR, z toho na okruhu  hlavnej činnosti nezdaňovanej  13 878 788 EUR, na 

okruhu  činnosti zdaňovanej 1 072 894 EUR. Celkovo oproti roku 2021 bol zaznamenaný na hlavnej 

činnosti nezdaňovanej  pokles výnosov o 2 178 735 EUR. 

V hlavnej činnosti najvyššie výnosy predstavujú prevádzkové dotácie vo výške 12 632 849 EUR 

(účet 691). Z toho zúčtovanie dotácie zo ŠR na DN a HM vo výške odpisov tvorí 624 336 EUR.  

Celkový pokles prevádzkových dotácií oproti roku 2021 predstavoval  3 012 045 EUR. 

V  činnosti zdaňovanej boli dosiahnuté najvyššie výnosy z tržieb z predaja služieb   938 919 EUR. 

Celkovo oproti roku 2021 bol na zdaňovanej činnosti  nárast výnosov o 482 805 EUR a to hlavne na  

výnosovom účte 602 – Tržby z predaja služieb .  

 

Príloha D - Tabuľka č. 4 - Výnosy zo školného a poplatkov spojených so štúdiom. 

Výnosy zo školného sú vo výške 161 696 EUR ( pokles oproti roku 2021 o 74 339 EUR) v tom:  

- za prekročenie štandardnej dĺžky štúdia a súbežného štúdia vo výške 137 367 EUR, 

- za cudzojazyčné štúdium dennou formou vo výške 0,00 EUR, 

- za štúdium v externej forme štúdia vo výške 23 849 EUR. 

Výnosy z poplatkov spojených so štúdiom v  celkovej výške  23 340 EUR (pokles oproti roku 2021 

o 81 EUR) 

 

Príloha D -Tabuľka č. 21 – Analýza štruktúry účtu 384 

K 31.12.2022 MTF STU na účte výnosov budúcich období vykazuje stav 8 770 497,36 EUR. 

Z uvedeného stavu predstavuje: 

- zvyšok prijatej kapitálovej dotácie zo štátneho rozpočtu používanej na kompenzáciu odpisov 

majetku z nej obstaraného vo výške 227 878,45 EUR, 

- zvyšok prijatej kapitálovej dotácie z prostriedkov EU (štrukturálnych fondov) používanej na 

kompenzáciu odpisov majetku z nej obstaraného výške 1 438 049,21 EUR, 

- zostatok dotácie zo zahraničných projektov na budúce aktivity vo výške 150 623,69 EUR, 

- zostatok bežnej dotácie na úlohy budúcich období vo výške 4 690 187,11 EUR, 

- ostatné vo výške 2 263 758,90 EUR. 
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2.3 Náklady  

Príloha D - Tabuľka č. 5 – Náklady verejnej vysokej školy  

Celkové náklady MTF STU v roku 2022 dosiahli výšku 14 403 446,13 EUR (pokles oproti roku 2021 

o 2 417 614 EUR), z toho na okruhu hlavnej činnosti 13 547 868 EUR pokles o 2 924 770 EUR), v 

činnosti zdaňovanej 900 507 EUR. (nárast o 501 130 EUR).  

 

V hlavnej činnosti nezdaňovanej :   

- mzdové náklady vo výške 6 249 935 EUR – účet 521 (pokles o 368 002 EUR), 

- odpisy vo výške  747 984 EUR – účet 551 (pokles o 3 187 350 EUR), 

- zákonné sociálne poistenie vo výške 2 193 543 EUR – účet 524 (pokles o 92 610 EUR), 

- ostatné služby vo výške 664 565 EUR – účet 518( nárast o 98 744 EUR), 

- spotreba materiálu vo výške 887 526 EUR – účet 501 (nárast o 374 489 EUR), 

- spotreba energie vo výške 659 242 EUR – účet 502 (pokles o 7 308 EUR), 

- opravy a udržiavanie vo výške 368 532 EUR – účet 511 (nárast o 44 153 EUR), 

- cestovné vo výške 124 167 EUR - účet 512 (nárast o 99 788 EUR). 

 

V činnosti zdaňovanej :  

- mzdové náklady vo výške 477 397 EUR – účet 521 (nárast o 291 482 EUR), 

- zákonné sociálne poistenie vo výške 160 278 EUR – účet 524 (nárast o 96 853 EUR), 

- ostatné služby vo výške 15 915 EUR – účet 518 (nárast o 5 304 EUR),  

- spotreba materiálu vo výške vo výške 84 580 EUR – účet 501 (nárast o 45 767 EUR), 

- spotreba energie vo výške 10 160 EUR – účet 502 ( pokles o 10 789 EUR). 

 

Spotreba energií a čerpanie finančných prostriedkov na MTF za roky 2021-2022 

Spotreba energie 

rok 2021 Rok 2022 Rozdiel 

tis. 

kWh 

tis. 

m3 

tis. 

EUR 

tis. 

kWh 

tis. 

m3 

tis. 

EUR 

tis. 

kWh 

tis. 

m3 

tis. 

EUR 

elektrická 

energia 
MTF 1943  274 2101  272 +158  -2 

 
ŠDaJ 363  48 450  57 +87  +9 
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teplo 
MTF 2488  199 2289  188 -199  -11 

ŠDaJ 2123  155 2244  141 +121  -14 

plyn MTF 159  12 509 47 27 +350 +47 +15 

 ŠDaJ 9  1 9  1 0  0 

voda 
MTF  25 43 26  47 +26 -25 +4 

ŠDaJ  18 38 24  53 +24 -18 +15 

 

Adekvátne fungovanie fakulty, z hľadiska technického zabezpečenia vzdelávania, výskumnej 

činnosti, projektovej činnosti, podnikateľskej činnosti, ale i administratívy, vyžaduje dostatočnú 

a bezpečnú dodávku energií.   

Spotreba energií bola v roku 2022 ovplyvnená odstávkou výmenníkovej stanice - bazén. Porovnaním 

vývoja spotreby plynu za predchádzajúce roky, spotreba plynu v roku 2022 (509 tis. kWh) bola 

porovnateľná so spotrebou plynu v roku 2019 (465 tis. kWh) a podmienilo ju zapojenie tepelných 

čerpadiel na chladenie špeciálnych prístrojov v budove 105. 

2.4 Náklady vo vybraných oblastiach 

Tabuľka č. 6, 6a – Zamestnanci a náklady na mzdy MTF STU v roku 2022. V uvedenej tabuľke sú 

v súlade s požiadavkou MŠVVaŠ SR údaje o čerpaní mzdových prostriedkov podľa zdrojov 

financovania, podľa jednotlivých kategórií zamestnancov a podľa pohlavia zamestnancov. Pri 

priemernom evidenčnom prepočítanom počte zamestnancov 353 osôb (z toho 186 žien) predstavuje 

celkový náklad mzdových prostriedkov sumu 6 655 544 EUR, z toho náklady týkajúce sa žien 3 057 

091 EUR. Priemerný plat všetkých zamestnancov je vo výške 1 555 EUR, priemerný plat žien 1 371 

EUR, priemerný plat mužov 1 754 EUR. 
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Zamestnanci a náklady na mzdy na MTF za roky 2021-2022 

 

Vysvetlivky: FO = fyzické osoby, PS = prepočítaný stav 

 

Tabuľka č. 7 – Náklady MTF STU na štipendiá doktorandov v dennej forme štúdia v roku 2022. 

Celkové náklady na štipendia interných doktorandov dosiahli v roku 2022 čiastku 546 112 EUR. 

Z neúčelovej dotácie boli vyplatené štipendiá vo výške 453 013 EUR, z iných zdrojov 93 099 EUR,  

pričom priemerný mesačný náklad na doktoranda bol 883,68 EUR pri počte 618 osobomesiacov. 

 

Tabuľka č. 19 – Štipendiá vyplatené z vlastných zdrojov podľa § 97 zákona  

Z vlastných zdrojov MTF STU v roku 2022 poberalo štipendium 234 študentov. Celkovo boli v roku 

2022 vyplatené štipendiá z vlastných zdrojov vo výške 53 564 EUR, čo je nárast oproti roku 2021 

o 17 726 EUR . Štipendiá boli priznané jednorázovo, z  toho prospechové štipendiá neboli priznané, 

štipendiá za dosiahnutie vynikajúceho výsledku v oblasti štúdia  boli priznané 38 študentom 

v celkovej výške 13 480 EUR (oproti roku 2021 nárast o 920 EUR). Na sociálnu podporu a za 

Kategória 

zamestnancov 

Evidenčný počet 

zamestnancov k 31.12. 

financovaných zo všetkých 

zdrojov 

Náklady na mzdy 
Priemerné platy 

vrátane odmien 

 

Priemerné 

platy 

bez odmien 

Dotačné zdroje EUR Iné zdroje EUR  
 

 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

 FO PS FO PS       
  

Vysokoškolskí 

učitelia 
145 137 135 125,5 2 7128 29 2 503 891 170 960 174 282 2 011 1 944 1666 1697 

Odborní 

zamestnanci 
46 43,4 49 47,6 491 739 475 312 27 554 179 858 1 217 1 356 1033 1149 

Administratívni 

zamestnanci 
40 40 34 34 521 886 458 348 28 940 40 407 1 448 1 463 1213 1286 

Výskumní alebo 

umeleckí 

pracovníci 

67 62,6 56 50,35 790 546 704 809 76 534 63 214 1 926 1 879  1524 1636 

Prevádzkoví 

zamestnanci 
40 40 36 36 328 042 354 677 27 075 23 306 761 793 668 728 

Zamestnanci ŠD 32 32 32 32 394 736 402 265 10 600 54 350 935 1 051 780 795 

Zamestnanci ŠJ 13 12,4 11 10,6 0 0 122 349 119 570 809 819 777 812 

SPOLU 383 367,4 353 335,8 5 239 778 4 899 302 462 012 654 988 1570 1 555 1308 1353 
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výskum a vývoj neboli udelené štipendiá. Iné jednorazové štipendiá boli vyplatené 194 študentom 

vo výške 39 604 EUR (nárast o 17 246 EUR oproti 2021). 

 

Tabuľka č. 20 – Motivačné štipendiá v zmysle § 96a zákona 

V roku 2022 boli na MTF STU priznané motivačné štipendiá celkovo 882 študentom, z toho na 

odborové štipendiá 664 študentom. Na tento účel boli pridelené finančné prostriedky z dotácie vo 

výške 206 563 EUR a boli vyplatené vo výške 207 700 EUR. 

Na motivačné štipendiá za vynikajúce výsledky počas štúdia bola pridelená dotácia vo výške 71 541 

EUR a bola vyplatená  218 študentom v celkovej výške 77 810 EUR.  

Pridelená dotácia bola prečerpaná o 806 Eur.  

 

Tabuľka č. 8 a Tabuľka č. 8a– Údaje o  systéme sociálnej podpory - časť sociálne štipendiá 

a tehotenské štipendiá. 

V tabuľke sú podrobne analyzované výdavky na sociálne štipendiá a tehotenské štipendiá vyplatené 

na MTF STU v zmysle § 96 ods. 4 zákona č. 131/2002 Z. z. a vyhlášky MŠ SR č. 102/2006 Z. z.  

Dotácia na sociálne štipendiá zo ŠR na rok 2022 predstavovala 39 823 EUR a dotácia na tehotenské 

štipendiá 3 600 EUR. Na výplatu sociálnych štipendií bol použitý zostatok dotácií z minulých období 

vo výške 21 211 EUR , nevyčerpaná dotácia k 31.12.2022 je vo výške 32 169 EUR. 

 

Celkové výdavky na sociálne štipendiá boli v roku 2022 vo výške 28 865 EUR. Bez ohľadu na počet 

mesiacov bolo v roku 2022 vyplatené štipendium 24 študentom. Priemerné štipendium na jedného 

študenta predstavuje 177 EUR na mesiac. Oproti roku 2021 to predstavuje nárast o 14 EUR.  

Celkové výdavky na tehotenské štipendiá boli v roku 2022 vo výške 3 600,00 EUR. Bez ohľadu na 

počet mesiacov bolo v roku 2022 vyplatené štipendium 5 študentkám.  

 

Tabuľka č. 9 – Údaje o systéme sociálnej podpory – časť výnosy a náklady študentských domov 

V tabuľke sú podrobne uvedené všetky požadované údaje o hospodárení študentských domovov. 

Celkové výnosy v roku 2022 predstavovali 1 364 740 EUR a celkové náklady 1 092 678 EUR. 

Výnosy z dotácie predstavovali  723 426 EUR (pokles o 586 931 EUR oproti 2021). Ostatné výnosy 

boli vo výške 641 314 EUR  (nárast o 310 282 EUR oproti 2021). Zdôvodnením poklesu dotácie je 
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tá skutočnosť, že v roku 2021 bola pridelená pre študentský domov účelová dotáciu COVID vo výške 

500 tis. EUR. Reálny pokles predstavoval sumu 87 tis. EUR. 

Priemerné náklady na jedného ubytovaného študenta predstavovali 1 039 EUR, pri priemernom 

prepočítanom počte študentov 1 051. 

 

Príloha D - Tabuľka č. 10 – Údaje o systéme sociálnej podpory – časť výnosy a náklady študentských 

jedální 

Do údajov o nákladoch a výnosoch sa neuvádzajú výnosy a náklady z podnikateľskej činnosti a údaje 

súvisiace so stravovaním zamestnancov. 

V roku 2022 celkové výnosy pri príspevku na jedlo do 30.6.2022 vo výške 1,40 EUR študentských 

jedálni predstavovali 32 249,74EUR, pri príspevku na jedlo od 1.7.2022 vo výške 1,50 EUR 

študentských jedálni predstavovali 44 357,23. Účelová dotácia v roku 2022 pri príspevku na jedlo do 

30.6.2022 vo výške 1,40 EUR študentských jedálni bola pridelená vo výške 1 282 EUR, pri príspevku 

na jedlo od 1.7.2022 vo výške 1,50 EUR študentských jedálni bola pridelená vo výške 52 621 EUR. 

Výnos z dotácie pri príspevku na jedlo do 30.6.2022 vo výške 1,40 EUR študentských jedálni 

predstavoval 13 786 EUR, pri príspevku na jedlo od 1.7.2022 vo výške 1,50 EUR študentských 

jedálni vo výške 18 752 EUR. Ostatné výnosy pri príspevku na jedlo do 30.6.2022 vo výške 1,40 

EUR študentských jedálni boli vo výške 18 464 EUR. Od 1.7.2022 bol príspevok na jedlo vo výške 

1,50 EUR a celkové výnosy boli vo výške 25 606 EUR. Výnosy príspevkov na jedlo tvoria tržbu 

študentskej jedálne. 

Priemerné náklady na jedlo študenta predstavovali 2 EUR. 

2.5 Kapitálové výdavky 

Príloha D - Tabuľka č. 11 – Zdroje verejnej vysokej školy na obstaranie a technické zhodnotenie 

dlhodobého majetku. 

Celkový objem zdrojov financovania kapitálových výdavkov v roku 2022 bol vo výške 2 735 707 

EUR (nárast oproti roku 2021 je o 1 459 645 EUR ) v tom: 

- fond reprodukcie  –  877 783 EUR, 

- dotácia na kapitálové výdavky  –   1 777 008 EUR ( iné zdroje), 

- pridelená kapitálová dotácia vo výške 75 000 EUR,  
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- dotácia na kapitálové výdavky z prostriedkov EU (štrukturálnych fondov vrátane 

spolufinancovania) – 193 768 EUR, 

- zostatok kapitálovej dotácie z predchádzajúcich rokov – -187 853 EUR, 

 

PrílohaD - Tabuľka č. 12 – Výdavky verejnej vysokej školy na obstaranie a technické zhodnotenie 

dlhodobého majetku 

MTF v roku 2022 vynaložila na obstaranie a technické zhodnotenie dlhodobého majetku zo všetkých 

zdrojov financovania 1 124 331 EUR. Z kapitálovej dotácie zo štátneho rozpočtu vo výške 63 245 

EUR, z kapitálovej dotácie z prostriedkov EÚ vo výške 367 122 EUR, z bežnej dotácie vo výške 24 

790 EUR, z ostatných zdrojov prostredníctvom fondu reprodukcie vo výške 669 175 EUR.  

Najväčší podiel na kapitálových výdavkoch bol v roku 2022 za nákup prevádzkových a špeciálnych 

strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia v celkovej výške 404 646 EUR, nasleduje prípravná 

a projektová dokumentácia vo výške 29 832 EUR,  nákup softvéru a výpočtovej techniky vo výške 

203 808 EUR a za rekonštrukciu a modernizáciu strojov a zariadení vo výške 114 074 EUR. 

3 Vývoj a tvorba fondov 

Príloha D - Tabuľka č. 13 - Stav a vývoj finančných fondov v roku 2022.  

K 1.1. 2022 stav fondov na MTF STU predstavoval 1 108 936 EUR. V priebehu roka boli fondy 

vytvorené celkovo vo výške 427 702 EUR a čerpané  vo výške 578 936 EUR. 

Názov fondu 
Počiatočný stav 

k 1.1.2020 
Tvorba v EUR Čerpanie v EUR 

Zostatok 

k 31.12.2020 

Rezervný fond 0,00 133 658,34 133 658,34 0,00 

Fond reprodukcie 795 096 82 687 189 724 688 060 

Štipendijný fond 234 901 343 032 371539 206 394 

Fond na podporu 

štud. so špec. 

Potrebami 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Ostatné fondy 

(napr. dary) 
78 937 1983 17 673 63 248 

 

Tabuľka tvorby a čerpania fondov je vypracovaná v zmysle metodiky účtovania fondov. 
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3.1 Rezervný fond  

Celá tvorba a čerpanie rezervného fondu sa realizuje na R-STU v zmysle rozhodnutia Akademického 

senátu STU zo dňa 29.4.2013 uznesením č. 15/2013. V zmysle tohto uznesenia a v súlade so 

Zákonom o VŠ a štatútom STU sa fond tvorí a účtuje na úrovni účtovnej jednotky, ktorou je STU.   

Účtovná tvorba fondu sa v rámci univerzity realizuje na fakulte, finančné prostriedky sú evidované 

na účtoch fakúlt, pričom ich čerpanie je možné len so súhlasom rektora STU. 

3.2 Fond reprodukcie  

V roku 2022 bol vytvorený len z odpisov vo výške 82 687 EUR. 

Fond reprodukcie je účelovým fondom určeným na obnovu a reprodukciu dlhodobého majetku 

VVŠ.  Na účtovné krytie čerpania fondu nebolo potrebné v roku 2022 tvoriť fond prevodom 

z rezervného fondu. Finančné krytie čerpania kapitálových prostriedkov prostredníctvom fondu 

reprodukcie vo výške 189 724 EUR  z ostatných zdrojov fakulty, okrem zdroja z dotácie, bolo 

zabezpečené rezervným fondom z príslušných účtov fakulty, keďže fakulta nemá vytvorený osobitný 

bankový účet na finančné krytie fondu reprodukcie.  

3.3 Štipendijný fond  

Štipendijný fond bol tvorený z dotácie vo výške 315 375 EUR a z výnosov zo školného vo výške 27 

657 EUR.  

Použitie fondu bolo realizované v celkovej výške 371 539 EUR, z toho na sociálne štipendiá 28 865 

EUR, na motivačné štipendiá 339 074 EUR a na tehotenské štipendiá 3 600 EUR. 

3.4 Sociálny fond a ostatné fondy 

Počiatočný stav sociálneho fondu bol k 1.1.2022 vo výške 11 468,39 EUR. V priebehu roka 2022 bol 

tvorený zo zákonného prídelu vo výške 69 775,83 EUR. Použitie sociálneho fondu bolo vo výške 

69 775,83 EUR a to na zabezpečenie stravovania zamestnancov vo výške 35 361,10 EUR, na 

sociálnu výpomoc vo výške 22 039,025 EUR, vyplácal sa z neho  príspevok na regeneráciu pracovnej 

sily vo výške 13 248 EUR a ostatné použitie vo výške 803,14 EUR. Stav sociálneho fondu k 

31.12.2022  bol  9 667,43 EUR. 

Ostatné fondy boli k 1.1.2022 vo výške 78 937,93 EUR a k 31.12.2022 vo výške 63 247,91 EUR. 

Boli tvorené hlavne z darov. 
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4 Rekapitulácia zúčtovania so štátnym rozpočtom 

Príjmy bežnej dotácie z kapitoly MŠVVaŠ SR v roku 2022 dosiahli sumu 9 641 968,35 EUR a 

výdavky 8 586 314,46 EUR. Príjmy kapitálovej dotácie z kapitoly MŠVVaŠ SR v roku 2022 dosiahli 

sumu 75 000,00 EUR.   

V neúčelovej dotácii, ktorá sa nevyčerpala k 31.12.2022 sú finančné prostriedky za mzdy mesiaca 

december 2022, vyplácané v januári 2023 vo výške 839 334,14 Eur, neuhradené záväzky 

z obchodného styku na účte 321 – dodávatelia – 98 321,53 Eur. Zvyšok finančných prostriedkov je 

určený na úhradu vyúčtovacích faktúr energií za kalendárny rok 2022. 

Celkový nevyčerpaný zostatok podľa zdrojov a účelu 

077 11 - VŠ vzdelávanie - neúčelová dotácia 353 673,67  

0771201 Veda a technika - neúčelová dotácia 1 120 442,42 

115722 – VEGA – účelová dotácia 74 699,25 

116725 – KEGA – účelová dotácia 17 061,39 

A15K10 – APVV – účelová dotácia 14 640,71 

111751 -Sociálne štipendiá – účelová dotácia 31 887,35 

111752- motivačné štipendiá – účelová dotácia -806,00 

117753 –Ubytovanie – účelová dotácia 12 597,44 

118753 – Stravovanie – účelová dotácia 36 962,72 

11A753 – Rekreačné a športové služby 0,00 

119223 – DAAD – účelová dotácia 0,00 

119T80 – štipendium zahraniční študenti 1 280,00 

0771300 – dotácia na Materskú školu 198 977,00 

Spolu 1 635 853,83 

 

5 Štruktúra a stav finančných prostriedkov 

Príloha D - Tabuľka č. 16 - Štruktúra a stav finančných prostriedkov na bankových účtoch  

K 31.12.2022 stav finančných prostriedkov na bankových účtoch v Štátnej pokladnici bol vo výške 

9 307 648,54 EUR, peniaze na ceste (účet 261) vo výške 0,00 EUR. 



 

24 

 

Prehľad účtov MTF 

Názov účtu Číslo účtu PS Príjmy Výdavky Zostatok 

06 25 Projektový účet 
SK7381800000000700
0081367 

215 205,18  15,25 124 253,49 90 966,94 

06 3  Sociálny fond 
SK51818000000070
00081375 

22 599,45 7 279,39 10 899,01 18 979,83 

06 24 Príjmový 
SK44818000000070
00081404 

54 676,12 207 677,60 192 414,38 69 939,34 

06 9   PČ 
SK22818000000070
00081412 

88 670,48 103 107,01 82 468,78 109 308,71 

06 8  ŠJ bežný 
SK90818000000070
00120055 

60 653,82 171 601,49 96 272,73 135 982,58 

06 24 ŠD-bežný 
SK68818000000070
00120063 

797 099,49 388 008,69 78 361,85 1 106746,33 

06 12 zostatkový dotačný 
účet 

SK07818000000070
00133286 

1 094 413,06 2 148 476,81 1 382 029,53 1 860 860,34 

06 24 účet ESF-EQUAL 
SK32818000000070
00226247 

857 621,25 142 734,72 30 165,15 970 190,82 

06 11 dotačný účet 
SK65818000000070
00241076 

1 213 328,06 941669,11 2 154997,17 0,00 

06 22 ESF-SOP ĽZ 
SK87818000000070
00246985 

103 794,65 9 526,02 10 473,66 102 847,01 

06 22 ESF-SOP ĽZ   
SK09818000000070
00247419 

774 297,91 18 933,6 67 386,47 725 845,04 

06 22 ERDF-INTEREG 
SK59818000000070
00255443 

128 2588,37 0,00 30 579,60 97 708,77 

06 22 ERDF-INTEREG 
SK37818000000070
00255451 

369 719,76 0,00 0,00 369 719,76 

06 22 PrESF SOPLZ 
SK10818000000070
00258265 

118 115,77 75 119,08 75 119,08 118 115,77 

06 22 ESF-SOP ĽZJPD1 
SK83818000000070
00261122 

5 509,39 1 116,26 1 116,26 5 509,39 

06 22 ESF-SOP ĽZ 
SK12818000000070
00261915 

7 502,15 8 242,18 2 338,88 13 405,45 

06 15 dotácia DZS MTF 
TT 

SK81818000000070
00324402 

560,00 740,00 1 300,00 0,00 

06 25 EFBZ MTF 
SK40818000000070
00327953 

23 149,36 20,18 22 616,21 553,33 

06 90 PČ ŠD MTF 
SK51818000000070
00340365 

36 392,77 3 908,00 1 037,53 39 263,24 

06 25 auto. MTF STU TT 
SK58818000000070
00361676 

239 918,98 0,00 0,00 239 918,98 

06 25 A.Cluster MTF 
SK36818000000070
00361684 

471 045,67 0,00 0,00 471 045,67 

06 25 MIKON 
SK93818000000070
00400719 

26 789,99 38 236,16 6 389,02 58 637,13 

06 22 Monitorovanie JE 
SK89818000000070
00442986 

70 849,45 17 348,00 37 718,72 50 478,73 

06 22 BÚ-Infraštruktúra 
SK26818000000070
00453917 

71 242,02 86 705,65 34 372,34 123 575,33 
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06 22 Metrologia 
SK04818000000070
00453925 

18 834,09 0,00 0,00 18 834,09 

06 24 Štip. fond - MTF 
SK79818000000070
00453933 

182 262,21 0,00 1 125,00 181 137,21 

06 22 CAMBO 
SK83818000000070
00465598 

159 831,90 146 286,12 286 390,09 19 727,93 

06 25 BÚ-FoS, MTF    
SK32818000000070
00470493 

128 896,87 7 433,23 7 044,781 129 285,39 

06 22 Fakulta pre prax 
SK03818000000070
00476350 

268 176,12 25 198,80 25 870,80 267 504,12 

06 22 MTF projekt. účet 
2 

SK72818000000070
00476369 

800 000,00 0,00 0,00 800 000,00 

06 40 BÚ MZDY, MTF 
TT 

SK42818000000070
00486997 

5 062,80 1 788 369,46 1 787 549,72 5 882,54 

06 24 Dary 
SK70818000000070
00488239 

74 845,58 0,00 1 272,78 73 602,80 

06 22  ACCORD MTF 
SK62818000000070
00668512 

6 330,38 0,00 0,00 6 330,38 

06 25 Kapacitné 10% 
MTF 

SK93818000000070
00672028 

387 484,14 0,00 0,00 387 484,14 

06 25 projekt Plaváreň 
SK05818000000070
00673418 

820 107,79 0,00 181 846,34 638 261,45 

06 22 MTF prog 
AMTools 

SK62818000000070
00679473 

0,00 0,00 0,00 0,00 

06 25 MTF CEVIS 
Science 

SK40818000000070
00679481 

0,00 12 995,51 12 995,51 0,00 

06 25 MTF HydrogenIV 
SK55818000000070
00679502 

0,00 5 056,53 5 056,53 0,00 

06 25 Projekt. účet 3 
SK64818000000070
00682250 

0,00 0,00 0,00 0,00 

 

6 Záver 

6.1 Rozbor hospodárenia MTF STU v roku 2022. 

Z výsledkov hospodárenia vyplýva, že fakulta so svojimi pracoviskami dosiahli svojou činnosťou 

v roku 2022 celkový kladný hospodársky výsledok, t. j. zisk (po zdanení) vo výške 503 307,65 EUR. 

Vývoj hospodárenia na okruhu hlavnej činnosti nezdaňovanej, na ktorej je tvorený celkový 

hospodárky výsledok z vlastnej činnosti fakulty, keďže ostatné náklady sú v plnej výške kryté 

dotačnými zdrojmi, či už z dotácie zo štátneho rozpočtu, zo zahraničných zdrojov alebo 

z prostriedkov štrukturálnych fondov bol nasledovný: 

 

Výsledky a porovnanie hospodárenia z vlastnej činnosti fakulty  bez podnikateľskej činnosti na okruhu 

hlavnej činnosti 

  

  
Hlavná činnosť nezdaňovaná 
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rok 2021 rok 2022 Rozdiel 2022-2021 % 

Výnosy Výnosy Výnosy Výnosy 

z predaja  tovarov a služieb 346 562,88 688 264,04 341 701,16 98,60% 

zákonné poplatky (školné) 281 900,24 207 500,18  -74 400,06 26,39% 

výnosy z použitia fondov 94 811,74 203 933,19 109 121,45 115,09% 

ostatné výnosy 40 973,27 25 175,01 -15 798,26 -38,56% 

Spolu: 764 248,13 1 124 872,42 360 624,29 12,64% 

  Náklady Náklady Náklady Náklady 

prevádzkové náklady 272 161,16 525 721,41 253 560,25 93,17% 

náklady na mzdy a odvody 118 036,14 141 181,70 23 145,56 19,61% 

náklady na tvorbu fondov 39 484,00 30 73000 -8 754,00 -22 17% 

Odpisy 266 876,53 96 319,31 - 170 557,22 -63,91% 

Spolu: 696 557 83 793 952,42 97 394,59 13,98% 

Hosp. výsledok 67 690,30 330 920,00 263 229,70 388,87% 

 

Ak by sme striktne rozdelili činnosť zdaňovanú na okruh zdaňovanej hlavnej činnosti a podnikateľskú 

činnosť, tak môžeme konštatovať, že celkovo na okruhu hlavnej činnosti fakulta hospodárila so  

ziskom vo výške 330 920,00 EUR  a nepotrebovala na krytie odpisov použiť rezervný fond.  

  

Výsledky a porovnanie hospodárenia z vlastnej činnosti fakulty s hlavnou a podnikateľskou činnosťou 

  

  

  

Hlavná činnosť 

rok 2021 rok 2022 Rozdiel 2022-2021 % 

Výnosy Výnosy Výnosy Výnosy 

z predaja  tovarov a služieb 454 807,34 825 851,64 371 044,30 81,58% 

zákonné poplatky (školné) 281 900,24 207 500,18 -74 400,06 -26,39% 

výnosy z použitia fondov 94 811,74 203 933,19 109 121,45 115,09% 

výnosy z nájmu majetku 7 080,00 7 822,76 742,76 10,49% 
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ostatné výnosy 44 773,80 90 147,13 45 373,33 101,34% 

Spolu: 883 373,12 1 335 254,90 451 881,78 51,15% 

  Náklady Náklady Náklady Náklady 

prevádzkové náklady 327 329,80 639 728,11 312 398,31 95,44% 

náklady na mzdy a odvody 136 520,76 180 118,53 43 597,77 31,93% 

náklady na tvorbu fondov 39 484,00 30 730,00 - 8 754,00 -22 17% 

Odpisy 266 876,53 96 319,31 -170 557,22 -63,91% 

Spolu: 770 211,09 946 895,95 176 684,86 22,94% 

Hosp. výsledok 113 162,03 388 358,95 275 196,92 243,19% 

Z hľadiska uvedených výsledkov hospodárenie MTF STU v roku 2022 možno hodnotiť kladne, 

napriek tomu, že fakulta má poddimenzované financovanie z dotačných zdrojov. Za účelom 

zabezpečenia financovania potrebných činností, vedenie fakulty postupovalo podporou získať 

finančné prostriedky prostredníctvom riešenia projektov. Získavanie zdrojov prostredníctvom 

projektov však nevytvára priamu možnosť tvorby a použitia potenciálnych zdrojov financovania, 

pretože  pri väčšine projektov je podmienkou predfinancovanie a spolufinancovanie projektov, čo má 

nepriaznivý vplyv na cash flow fakulty a fakulte spôsobuje finančnú nestabilitu.  

Pokiaľ ide o čerpanie dotačných zdrojov, tieto boli čerpané v súlade s dotačnou zmluvou, fakulta 

kryla všetky svoje vzniknuté záväzky tak voči zamestnancom, ako aj voči svojim dodávateľom.  

Ušetrené dotačné prostriedky neúčelovej dotácie vo výške 1 860 860,34 EUR boli prevedené na 

zostatkový dotačný účet. V objeme týchto finančných prostriedkov sú financie určené na úhradu 

miezd, štipendií a záväzkov z obchodného styku za 12/2022 a účelovo viazané finančné prostriedky.  

Zostatky účelovej dotácie (VEGA, KEGA, APVV, štipendiá) sú finančne kryté v plnej výške a boli 

prevedené na zostatkový dotačný účet. 

 

Vychádzajúc z hodnotenia hospodárenia a zohľadňujúc aktuálne a predpokladané možnosti 

financovania aktivít fakulty, Vedenie fakulty bude klásť dôraz na získavanie alternatívnych zdrojov 

financovania, nakoľko je potrebné saturovať rozvojové projekty fakulty (príjmy ŠF EÚ, 

podnikateľská činnosť), ďalej bude venovať pozornosť optimalizácii funkčnej štruktúry a celkovému 

počtu a štruktúre pracovných miest vysokoškolských učiteľov a ostatných zamestnancov fakulty. 



 

28 

V oblasti energetiky  sa bude venovať energetickému a odpadovému hospodárstvu v záujme 

optimalizovať ich vplyv na životné prostredie a bude uplatňovať riešenia na zníženie spotreby 

energií. 

V rámci finančných nástrojov riadenia bude potrebné naďalej aplikovať racionalizačné opatrenia na 

zabezpečenie finančnej stability a vyrovnaného hospodárenia fakulty. 
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